深交所问询函回复公告

 1

证券代码：000655        证券简称：金岭矿业       公告编号：2021－090

山东金岭矿业股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳证券交易所：

我公司于 2021 年 12 月 22 日收到贵所发送的《关于对山东金岭矿业股份有

限公司的问询函》（公司部问询函[2021]第 221号），公司高度重视，组织人员会

同年审会计师大华会计师事务所（特殊普通合伙）就相关问题进行了认真核查，

现答复如下：

1.《公告》显示你公司根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于

国有企业退休人员社会化管理的指导意见》（厅字〔2019〕19 号）的文件（以下

简称“19号文件”）和中共山东省委办公厅、山东省人民政府办公厅印发《山东

省贯彻落实<关于国有企业退休人员社会化管理的指导意见>的实施方案》的通

知（鲁厅字〔2019〕90 号）精神和工作要求，对向实施企业年金前的现有退休

人员发放符合相关规定的统筹外费用进行一次性计提。请说明你公司未在 2019

年计提上述费用的原因与合理性，是否属于会计差错，并结合 2019 年至今你公

司净利润水平说明是否存在跨期计提以规避亏损的情形。

答：

一、政策依据

（一）国家政策文件及相关规定

根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于国有企业退休人员社会化

管理的指导意见》（厅字〔2019〕19号）的文件（以下简称“19号文件”）要求：

“按照新人新办法、老人老办法、统筹兼顾、逐步消化的原则，妥善解决国有企

业退休人员统筹外费用问题”、“对符合有关规定的现有退休人员统筹外费用，国

有企业可一次性计提，按现有方式发放；在条件允许情况下，企业经与退休人员

协商一致，也可参考所在城市人口平均预期寿命一次性支付”、“国有企业要采取

深交所问询函回复公告

 2

一定过渡期办法，在加强对职工工资福利统一规范管理的基础上，逐步减少新办

理退休人员的统筹外费用，过渡期原则上不超过 3年”。

（二）山东省相关政策及文件规定

山东省人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称“山东省国资委”）于

2020年 5月 25日发布的《关于印发全省国有企业退休人员社会化管理工作有关

问题解答的通知》（鲁国资企改字[2020]12 号）文件（以下简称“12 号文件”）

要求“过渡期原则上不超过 3年。过渡期起始时间应不晚于 2020年底。”

山东省国资委于 2020年 11月 5日发布了《山东省国资委关于对省属企业统

筹外费用进行调查的通知》（便函[2020]155 号），要求各省属企业对退休人员统

筹外费用做好分类处理工作，并在此基础上完成发放情况调查统计并向山东省国

资委报送。

二、事项实施与审批

公司根据山东省国资委 12号文件，于 2020 年末已将尚未实行社会化管理的

全部已退休人员的管理服务职能、人事档案和党员的党组织关系移交街道和社区

实行社会化管理。

公司于 2021年 12月 13日召开的第九届董事会第四次会议（临时）、第九届

监事会第三次会议（临时）审议通过了《关于一次性计提统筹外费用及辞退福利

的议案》。

三、公司关于 2021 年一次性计提统筹外费用的说明

（一）2019年度未计提统筹外费用的原因

1、未在 2019 年度一次性计提统筹外费用原因。山东省国资委发布 12 号文

件的时间是在 2020 年 5 月，公司作为国有控股上市公司，还需按照山东省国资

委的时间要求进行实施，2019年度实施计提政策依据不够严谨；公司 2019年尚

未实施退休人员社会化管理，2019年度不具备实施计提条件。

2、结合 2019年至今利润水平来看：根据 12号文件的发布时间以及 2019年

公司尚未实施退休人员社会化管理，2019年度不具备实施一次性计提条件；2020

年度公司实现利润总额 2.87 亿元，实现归属于母公司股东的净利润 2.3 亿，按

照一次性计提统筹外费用 2.25 亿元（2021 年度预计提统筹外费用 2.16 亿元，

按照精算机构使用折现率 3%计算，2020 年末计提费用应为 2.097 亿元

（2.16/1.03），加上 2021 年 1-11 月实际承担统筹外费用约 1,564.13 万元，故

深交所问询函回复公告

 3

测算 2020年末一次性计提统筹外费用金额应为 2.25亿元），不会造成 2020年度

亏损，不存在跨期计提以规避亏损的情形。

（二）公司 2021 年一次性计提统筹外费用合理性

1、从时间的维度来看，根据 12号文件要求，若过渡期起始时间在 2019年，

则公司应在 2021 年底前实施完毕，若过渡期起始时间在 2020 年，则公司应在

2022年底前实施完毕，公司在 2021年底计提统筹外费用符合上述时间要求。

公司间接控股股东山东钢铁集团有限公司于 2021 年 12 月决定按照 19 号文

件精神一次性计提统筹外费用，公司作为其控股的上市公司，决定 2021 年度参

照执行，并履行上市公司程序，计划于 2021 年 12 月 29 日召开股东大会对该事

项进行审议。

综上所述，公司在 2021 年度计提退休人员统筹外费用，符合国家相关政策

规定和企业会计准则要求，不属于会计差错，不存在跨期计提以规避亏损的情形。

会计师核查及其意见：

针对以上事项，会计师主要执行了以下核查工作：

（一）研读公司公告内容及相关说明，了解公司 2021 年度计提统筹外费用

政策依据及数据来源；

（二）检查和研究相关政策文件，以判断公司 2021 年度计提统筹外费用政

策依据是否充分；

（三）检查公司董事会的相关决议，以判断公司计提统筹外费用相关决议流

程是否完善；

（四）检查精算机构出具精算报告及本期实际已承担统筹外费用数据，以确

定计提统筹外费用的准确性；

（五）分析公司是否存在跨期计提以规避亏损的动机。

经执行上述核查程序，我们认为该事项不存在跨期计提以规避亏损的情形，

不属于会计差错。

2.请说明该费用计提是否为一次性计提，后续是否会再次发生计提该费用

的情形，若会再发生，请说明计提频率及对公司后续年度业绩产生的影响。

答：根据 19 号文件要求“国有企业对退休人员现有统筹外费用进行认真清

理、分类处理，不再新增统筹外项目，原则上不再提高发放标准。已实施企业年

金的企业，不再发放统筹外费用。”“过渡期期满后办理退休的人员，按照企业所

深交所问询函回复公告

 4

在地区的市级以上政府有关规定应享受的待遇，由企业一次性支付，企业不再发

放统筹外费用。”公司本次一次性计提统筹外费用是针对实施企业年金前的退休

职工，后续退休职工不再发放统筹外费用，本次计提是一次性计提。

会计师核查及其意见：

针对以上事项，会计师主要执行了以下核查工作：

（一）检查和研究相关政策文件，以判断公司计提统筹外费用政策规定是否

应为一次性计提；

（二）访谈公司后续退休职工安排，问询公司是否已实施企业年金计划。

经执行上述核查程序，我们认为本次计提为一次性计提。我们后续会以公司

对贵所问询函的答复作为公司的承诺事项进行关注并执行相应审计程序。

                                      山东金岭矿业股份有限公司

                                               董事会

                                          2021年 12月 29日